
Comune di  Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n.   1111        del   29    / 09     /2016

  Registro  Settore  n.   197      del     29      / 09     /2016

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di  “Consolidamento Statico  per la rimozione  

di amianto al P.zzo  “Verna” di via G. Bruno”.  Approvazione bando e disciplinare di gara 

                   CUP   D94H16000790004   -  CIG  6816903E4D

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch Oreste Belforte



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/05/2016 veniva  approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2016/2018 immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 09/06/2016 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2016-2018;

- con Deliberazione di  G.M.  n.  99 del  13/9/2016 veniva approvato  il  progetto definitivo-
esecutivo dei  lavori  di   “Consolidamento Statico  per la rimozione di  amianto al  P.zzo 
“Verna” di via G. Bruno”:  

- il progetto sopracitato è composto dai seguenti documenti ed elaborati progettuali:
- relazione tecnica
- quadro economico
- computo
- elenco prezzi
- incidenza  sicurezza
- progetto dell’opera 
- capitolato d’appalto

- il quadro economico definitivo dell’opera di seguito riportato:

1)   LAVORI:

A Lavori a misura €     116.861,06 

B Oneri indiretti  sicurezza €        3.505,83 

C Oneri diretti  compresi nelle lavorazioni €        2.337,22 

Totale lavori (A +B) 
€

   
    120.366,89 

Importo soggetto a ribasso [A - (C )]     114.523,84 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011) €           580,88 

- IVA al 10 % sui lavori €      12.036,69 

- Art 113 D Lg vo 50/2016 (2%) €        2.407,34 

- Spese generali per bandi e gare €        4.235,25 

- Imprevisti €        6.617,44 

- Rilievi, accertamenti ed indagini, affidamento progettazione 
Sommano le somme a disposizione: €      25.877,60 

TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2) euro    146.244,49 

CONSIDERATO  CHE:

- è stato stabilito di affidare l’esecuzione dei lavori di realizzazione mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 determinato in base al massimo 
ribasso sul prezzo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 
comma 8 del medesimo Decreto Legislativo 50/2016;

- il RUP dell’intervento, arch Oreste Belforte, responsabile del Settore IV è individuato ai sensi 
dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016; 

VISTI:
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
 il D.Lgs n. 50/2016



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati:

1) di indire gara di appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, 
con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sul prezzo a base di gara, con 
esclusione  automatica  delle  offerte  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del  medesimo  Decreto 
Legislativo 50/2016;

2) che il  RUP dell’intervento,  arch Oreste Belforte, responsabile del Settore IV del comune di 
Marigliano, è individuato ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016;

3) di dare atto che l’opera è finanziata con fondi di bilancio comunale;
4) di stabilire che, ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità e le 

clausole sono quelle richiamate nello schema di contratto e nel capitolato d’appalto;
5) il codice identificativo gara  -  CIG: 6816903E4D;
6) che il codice unico attribuito al Progetto - CUP: D94H16000790004;
7) di approvare lo schema di bando di gara, disciplinare e modelli allegati,
8) di  dare atto che si  procederà alla pubblicazione degli  atti  di  gara secondo quanto previsto 

dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per giorni 35;
9) di  impegnare, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive 
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  146.244,49,  compreso  IVA,  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programm

a/Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

Es.Succ. 
Euro

2003/160 0105202 CP 146.244,49

10) di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183 comma 8  del D. Lgs 267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;

11) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

12) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

13) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

14) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

15) di  dare atto che successivamente alla  pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

16) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
                                                                                        Arch. Oreste Belforte


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	DETERMINA



